67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1 O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três)
membros, designados pela autoridade competente.

9.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que

[...]

11.4 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano
causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

11.5 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

12. PREÇO ESTIMADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 O valor total da aquisição está estimado em R$ 379.458,00 (trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais).

12.2 Nos valores acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

[...]

necessário para compor o Palácio da Alvorada e na pesquisa de preços realizada pela referida diretoria,
foram elaborados a Planilha de preços (3934726) e o Projeto Básico - Contratação Direta - Aquisição 11
(3934741) pela Coordenação-Geral de Gestão Patrimonial.

4. O valor total estimado da contratação foi orçado em R$ 379.458 (trezentos e setenta e nove
mil quatrocentos e cinquenta e oito reais), sendo apresentada a justificativa em relação ao preço no
Despacho (3934958), cujo teor transcrevemos:

Seguindo as orientações da Instrução Normativa nº 73-ME, de 5 de agosto de 2020, procedeu-se as
pesquisas de preços, realizadas pela Diretoria Curatorial de Palácios Presidenciais, sendo condensadas